1

香川県保健衛生及び環境関係試験検査等手数料規則の一部を改正する規則をここに公布する。

  令和６年３月25日

香川県知事  池  田  豊  人

香川県規則第８号

   香川県保健衛生及び環境関係試験検査等手数料規則の一部を改正する規則

香川県保健衛生及び環境関係試験検査等手数料規則（平成31年香川県規則第３号）の一部を次のように改正する。

次の表の改正前の欄に掲げる規定を同表の改正後の欄に掲げる規定に下線で示すように改正する。

改正後 改正前

略 香川県保健衛生及び環境関係試験検査等手数料条例（昭和42年香川県条例

第６号）別表の右欄に掲げる規則で定める額は、次の表の左欄に掲げる種別

の区分に応じ、それぞれ同表の右欄に定める額とする。

 種     別 手 数 料   種     別 手 数 料

 １ 大気及び騒音に関する試験     １ 大気及び騒音に関する試験

 (１) 室内空気の検査     (１) 室内空気の検査

 アスベストの粉じんの測定     アスベストの粉じんの測定

 ア アスベストの粉じんの分析 １件 16,350円   ア アスベストの粉じんの分析 １件 15,400円

 イ 現場試料採取 １件 16,840円   イ 現場試料採取 １件 16,050円

 (２) 騒音測定 １件 45,320円   (２) 騒音測定 １件 42,650円

 (３) 大気汚染に関する試験     (３) 大気汚染に関する試験

 ア トリエタノールアミンろ紙法二酸化

窒素測定

１件 5,020円   ア トリエタノールアミンろ紙法二酸化

窒素測定

１件 4,830円

 イ 浮遊粉じん測定 １件 5,660円   イ 浮遊粉じん測定 １件 5,470円

 ウ 粉じん中の金属定量 １成分 10,670円   ウ 粉じん中の金属定量 １成分 7,110円

 エ アスベストの粉じんの測定      エ アスベストの粉じんの測定

 (ア) アスベストの粉じんの分析 １件 16,350円   (ア) アスベストの粉じんの分析 １件 15,400円

 (イ) 現場試料採取 １件 16,840円   (イ) 現場試料採取 １件 16,050円

 オ 降下ばいじん測定 １件 16,480円   オ 降下ばいじん測定 １件 15,830円

 カ 悪臭測定     カ 悪臭測定

 (ア) アンモニア １件 8,540円   (ア) アンモニア １件 8,120円

 (イ) メチルメルカプタン、硫化水素、

硫化メチル、二硫化メチル、トリメ

チルアミン、アセトアルデヒド、プ

ロピオンアルデヒド、ノルマルブチ

ルアルデヒド、イソブチルアルデヒ

１成分 23,380円

(イ) メチルメルカプタン、硫化水素、

硫化メチル、二硫化メチル、トリメ

チルアミン、アセトアルデヒド、プ

ロピオンアルデヒド、ノルマルブチ

ルアルデヒド、イソブチルアルデヒ

１成分 22,540円

2

ド、ノルマルバレルアルデヒド、イ

ソバレルアルデヒド、イソブタノー

ル、酢酸エチル、メチルイソブチル

ケトン、トルエン、スチレン、キシ

レン、プロピオン酸、ノルマル酪酸、

ノルマル吉草酸又はイソ吉草酸

 ド、ノルマルバレルアルデヒド、イ

ソバレルアルデヒド、イソブタノー

ル、酢酸エチル、メチルイソブチル

ケトン、トルエン、スチレン、キシ

レン、プロピオン酸、ノルマル酪酸、

ノルマル吉草酸又はイソ吉草酸

       キ ダイオキシン類測定

      (ア) ダイオキシン類分析 １件 204,090円

      (イ) 現場試料採取 １件 41,490円

 (４) 煙道排ガス測定      (４) 煙道排ガス測定

 ア 一般測定（温度、水分及び排ガス量） １件 36,830円   ア 一般測定（温度、水分及び排ガス量） １件 34,930円

 イ ばいじん量測定 １件 13,850円   イ ばいじん量測定 １件 13,180円

 ウ ガス成分定量 １成分 23,540円   ウ ガス成分定量 １成分 18,490円

       エ ダイオキシン類測定

      (ア) ダイオキシン類分析 １件 182,650円

      (イ) 現場試料採取 １件 133,660円

   エ 水銀測定 １件 74,770円

   オ 揮発性有機化合物測定 １件 34,350円

 ２ 食品衛生に関する試験      ２ 食品衛生に関する試験

 (１) 食品等（おもちゃを含む。）の細菌

学的検査

     (１) 食品等（おもちゃを含む。）の細菌

学的検査

 ア 大腸菌群検査      ア 大腸菌群検査

 (ア) 定性検査 １件 2,230円   (ア) 定性検査 １件 2,070円

 (イ) 定量検査 １件 2,450円   (イ) 定量検査 １件 2,380円

 イ 大腸菌検査      イ 大腸菌検査

  (ア) 定性検査 １件 2,380円    (ア) 定性検査 １件 2,240円

  (イ) 定量検査 １件 2,950円    (イ) 定量検査 １件 2,690円

 ウ 細菌数検査 １件 2,050円   ウ 細菌数検査 １件 1,920円

 エ 芽胞検査 １件 2,410円   エ 芽胞検査 １件 2,240円

  オ 腸内細菌科菌群検査 １件 3,400円   オ 腸内細菌科菌群検査 １件 4,300円

  カ 病原性細菌検査（同定を含む。） １菌種 4,360円    カ 病原性細菌検査（同定を含む。） １菌種 4,070円

  キ 乳酸菌検査 １件 8,090円    キ 乳酸菌検査 １件 8,950円

       ク 真菌検査

        (ア) 一般検査 １件 2,580円

        (イ) 同定検査 １件 8,690円

3

 (２) 食品中の残留農薬又は有機水銀の試

験

     (２) 食品中の残留農薬又は有機水銀の試

験

 ア 定性分析      ア 定性分析

 (ア) 成分を指定しない場合 １件 33,540円   (ア) 成分を指定しない場合 １件 29,790円

 (イ) 成分を指定した場合 １成分 16,140円   (イ) 成分を指定した場合 １成分 14,180円

 イ 定量分析 １成分 32,930円   イ 定量分析 １成分 28,120円

 (３) 食品中の金属元素の試験 １成分 10,550円   (３) 食品中の金属元素の試験 １成分 9,620円

      (４) 食品中のポリ塩化ビフェニル又はア

フラトキシンの試験

１成分 44,030円

 (４) 食品添加物の規格試験 １件 32,240円   (５) 食品添加物の規格試験 １件 28,090円

       (６) 器具又は容器包装の成分規格試験

      ア 陶磁器、合成樹脂製品等（イに掲げ

るものを除く。）

１件 5,430円

      イ ポリ塩化ビニル、ポリエチレン、ポ

リプロピレン、ポリスチレン、ポリ塩

化ビニリデン、ポリエチレンテレフタ

レート、ポリメタクリル酸メチル、ナ

イロン又はポリメチルペンテン樹脂製

品

１件 21,950円

      (７) おもちゃ、洗浄剤等の規格試験 １件 12,490円

 (５) 食品等（おもちゃを含む。）の化学

検査で(２)から(４)までに掲げるもの以

外の定量分析

     (８) 食品等（おもちゃを含む。）の化学

検査で(２)から(７)までに掲げるもの以

外の定量分析

 ア 食品中の酸度、無脂乳固形分、脂肪

又は比重

１成分 2,140円   ア 食品中の酸度、無脂乳固形分、脂肪

又は比重

１成分 2,010円

 イ 水素イオン濃度（ｐＨ） １件 1,230円   イ 水素イオン濃度（ｐＨ） １件 1,020円

 ウ 成分を指定した定量分析（ア及びイ

に掲げるものを除く。）

１成分 9,820円   ウ 成分を指定した定量分析（ア及びイ

に掲げるものを除く。）

１成分 8,630円

 ３ 水質に関する試験      ３ 水質に関する試験

 (１) 飲料水化学試験 １件 3,410円   (１) 飲料水化学試験 １件 3,300円

 (２) 飲料水細菌試験 １件 2,520円   (２) 飲料水細菌試験 １件 2,420円

 (３) 水質成分分析     (３) 水質成分分析

 ア 定性分析 １成分 1,210円   ア 定性分析 １成分 1,180円

 イ 定量分析 １成分 3,260円   イ 定量分析 １成分 3,200円

      (４) 水道水定期検査 １件 2,730円

4

 (４) 水道水質基準項目検査      (５) 水道水質基準項目検査

 ア カドミウム及びその化合物 １件 3,220円   ア カドミウム及びその化合物 １件 3,080円

 イ 水銀及びその化合物 １件 3,520円   イ 水銀及びその化合物 １件 3,350円

 ウ セレン及びその化合物 １件 3,220円   ウ セレン及びその化合物 １件 3,080円

 エ 鉛及びその化合物 １件 3,220円   エ 鉛及びその化合物 １件 3,080円

 オ ヒ素及びその化合物 １件 3,220円   オ ヒ素及びその化合物 １件 3,080円

 カ 六価クロム化合物 １件 3,220円   カ 六価クロム化合物 １件 3,080円

      キ シアン化物イオン及び塩化シアン １件 4,750円

 キ フッ素及びその化合物 １件 3,590円   ク フッ素及びその化合物 １件 3,520円

 ク ホウ素及びその化合物 １件 3,190円   ケ ホウ素及びその化合物 １件 3,080円

      コ 四塩化炭素 １件 6,760円

      サ １，４―ジオキサン １件 16,190円

      シ シス―１，２―ジクロロエチレン及

びトランス―１，２―ジクロロエチレ

ン

１件 6,760円

      ス ジクロロメタン １件 6,760円

      セ テトラクロロエチレン １件 6,760円

      ソ トリクロロエチレン １件 6,760円

      タ ベンゼン １件 6,760円

 ケ 塩素酸 １件 3,270円   チ 塩素酸 １件 3,200円

      ツ クロロ酢酸 １件 5,460円

      テ クロロホルム １件 6,760円

      ト ジクロロ酢酸 １件 5,460円

      ナ ジブロモクロロメタン １件 6,760円

      ニ 臭素酸 １件 5,110円

      ヌ トリクロロ酢酸 １件 5,460円

      ネ ブロモジクロロメタン １件 6,760円

      ノ ブロモホルム １件 6,760円

      ハ ホルムアルデヒド １件 5,700円

 コ 亜鉛及びその化合物 １件 3,200円   ヒ 亜鉛及びその化合物 １件 3,080円

 サ アルミニウム及びその化合物 １件 3,220円   フ アルミニウム及びその化合物 １件 3,080円

 シ 銅及びその化合物 １件 3,200円   ヘ 銅及びその化合物 １件 3,080円

 ス ナトリウム及びその化合物 １件 3,330円   ホ ナトリウム及びその化合物 １件 3,240円

 セ マンガン及びその化合物 １件 3,220円   マ マンガン及びその化合物 １件 3,080円

 ソ 蒸発残留物 １件 2,200円   ミ 蒸発残留物 １件 2,150円

5

      ム 陰イオン界面活性剤 １件 6,480円

      メ ジェオスミン １件 7,140円

      モ ２―メチルイソボルネオール １件 7,140円

      ヤ 非イオン界面活性剤 １件 7,530円

       ユ フェノール類 １件 7,940円

 (５) プールの水質検査 １件 4,690円   (６) プールの水質検査 １件 4,600円

 (６) 海水浴場等の水浴場の水質検査 １件 12,290円   (７) 海水浴場等の水浴場の水質検査 １件 11,920円

 (７) 公衆浴場等の水質検査      (８) 公衆浴場等の水質検査

 ア 原水の化学検査 １件 3,080円   ア 原水の化学検査 １件 2,990円

 イ 浴槽水の化学検査 １件 3,040円   イ 浴槽水の化学検査 １件 2,380円

 ウ 大腸菌群検査 １件 2,280円   ウ 大腸菌群検査 １件 2,030円

  エ 大腸菌検査 １件 2,060円    エ 大腸菌検査 １件 2,030円

 (８) 浴槽水等のレジオネラ属菌の検査 １件 13,280円   (９) 浴槽水等のレジオネラ属菌の検査 １件 10,560円

 (９) 公害関係定量試験      (10) 公害関係定量試験

 ア カドミウム １件 7,480円   ア カドミウム １件 6,630円

 イ 略     イ 略

 ウ 有機燐
り ん

 １件 11,520円   ウ 有機燐
り ん

 １件 10,950円

 エ 鉛 １件 7,480円   エ 鉛 １件 6,630円

 オ 六価クロム １件 5,210円   オ 六価クロム １件 4,850円

 カ ヒ素 １件 7,480円   カ ヒ素 １件 6,630円

 キ 略     キ 略

 ク アルキル水銀 １件 14,050円   ク アルキル水銀 １件 13,360円

 ケ ポリ塩化ビフェニル １件 29,260円   ケ ポリ塩化ビフェニル １件 27,200円

 コ ジクロロメタン、四塩化炭素、１，

２―ジクロロエタン、１，１―ジクロ

ロエチレン、シス―１，２―ジクロロ

エチレン、１，２―ジクロロエチレン、

１，１，１―トリクロロエタン、１，

１，２―トリクロロエタン、トリクロ

ロエチレン、テトラクロロエチレン、

１，３―ジクロロプロペン又はクロロ

エチレン（別名塩化ビニル又は塩化ビ

ニルモノマー）

１成分 7,850円   コ ジクロロメタン、四塩化炭素、１，

２―ジクロロエタン、１，１―ジクロ

ロエチレン、シス―１，２―ジクロロ

エチレン、１，２―ジクロロエチレン、

１，１，１―トリクロロエタン、１，

１，２―トリクロロエタン、トリクロ

ロエチレン、テトラクロロエチレン、

１，３―ジクロロプロペン又はクロロ

エチレン（別名塩化ビニル又は塩化ビ

ニルモノマー）

１成分 7,410円

 サ チウラム １件 15,100円   サ チウラム １件 14,490円

6

 シ シマジン １件 14,050円   シ シマジン １件 13,040円

 ス チオベンカルブ １件 14,050円   ス チオベンカルブ １件 13,040円

 セ ベンゼン １件 7,850円   セ ベンゼン １件 7,410円

 ソ セレン １件 7,480円   ソ セレン １件 6,630円

 タ 水素イオン濃度（ｐＨ） １件 660円   タ 水素イオン濃度（ｐＨ） １件 650円

 チ 生物化学的酸素要求量（ＢＯＤ） １件 6,020円   チ 生物化学的酸素要求量（ＢＯＤ） １件 5,620円

 ツ・テ 略      ツ・テ 略

 ト 溶存酸素量（ＤＯ） １件 2,090円   ト 溶存酸素量（ＤＯ） １件 1,980円

 ナ ノルマルヘキサン抽出物質 １件 5,080円   ナ ノルマルヘキサン抽出物質 １件 4,920円

 ニ フェノール類 １件 6,660円   ニ フェノール類 １件 6,290円

 ヌ 銅 １件 7,480円   ヌ 銅 １件 6,630円

 ネ 亜鉛 １件 7,480円   ネ 亜鉛 １件 6,630円

 ノ 鉄（溶解性） １件 5,500円   ノ 鉄（溶解性） １件 5,050円

 ハ マンガン（溶解性） １件 5,500円   ハ マンガン（溶解性） １件 5,050円

 ヒ クロム １件 7,480円   ヒ クロム １件 6,630円

 フ フッ素 １件 5,550円   フ フッ素 １件 5,070円

 ヘ ホウ素 １件 5,240円   ヘ ホウ素 １件 4,940円

 ホ １，４―ジオキサン １件 17,720円   ホ １，４―ジオキサン １件 16,700円

 マ 大腸菌群数 １件 2,240円   マ 大腸菌群数 １件 1,990円

 ミ 大腸菌数 １件 5,450円   ミ 大腸菌数 １件 5,370円

 ム 塩化物イオン １件 3,580円   ム 塩化物イオン １件 3,440円

 メ アンモニア態窒素 １件 4,670円   メ アンモニア態窒素 １件 4,560円

 モ 略     モ 略

 ヤ 硝酸態窒素 １件 4,420円   ヤ 硝酸態窒素 １件 4,180円

 ユ 総窒素      ユ 総窒素

  (ア) 海水 １件 9,700円    (ア) 海水 １件 9,570円

 (イ) 略     (イ) 略

 ヨ・ラ 略     ヨ・ラ 略

 リ 全有機炭素（ＴＯＣ） １件 3,890円   リ 全有機炭素（ＴＯＣ） １件 3,800円

 ル 略     ル 略

 レ その他の成分を指定した定量分析 １成分 4,630円   レ その他の成分を指定した定量分析 １成分 4,260円

 ４ 底質、土壌及び廃棄物に関する定量試験      ４ 底質、土壌及び廃棄物に関する定量試験

 (１) カドミウム １件 11,360円   (１) カドミウム １件 10,080円

 (２) 略     (２) 略

 (３) 有機燐 １件 19,800円   (３) 有機燐 １件 18,810円

7

 (４) 鉛 １件 11,360円   (４) 鉛 １件 10,080円

 (５) 六価クロム １件 13,460円   (５) 六価クロム １件 13,330円

 (６) ヒ素 １件 11,110円   (６) ヒ素 １件 10,040円

 (７) 総水銀 １件 9,540円   (７) 総水銀 １件 9,230円

 (８) アルキル水銀 １件 18,390円   (８) アルキル水銀 １件 17,360円

 (９)・(10) 略     (９)・(10) 略

 (11) 銅 １件 11,360円   (11) 銅 １件 10,080円

 (12) 亜鉛 １件 11,360円   (12) 亜鉛 １件 10,080円

 (13) 鉄 １件 9,380円   (13) 鉄 １件 8,500円

 (14) マンガン １件 9,380円   (14) マンガン １件 8,500円

 (15) クロム １件 11,960円   (15) クロム １件 10,870円

 (16)・(17) 略     (16)・(17) 略

 (18) 含水率 １件 1,350円   (18) 含水率 １件 1,280円

 (19) ポリ塩化ビフェニル １件 32,160円   (19) ポリ塩化ビフェニル １件 30,080円

 ５ 温泉分析     ５ 温泉分析

  (１) 鉱泉小分析 １件 19,520円    (１) 鉱泉小分析 １件 19,160円

  (２) 鉱泉分析 １件 79,550円    (２) 鉱泉分析 １件 78,760円

  (３) ラドン測定 １件 12,770円    (３) ラドン測定 １件 12,370円

 ６ 家庭用品に関する試験     ６ 家庭用品に関する試験

 有害物質を含有する家庭用品の規制に関

する法律（昭和48年法律第1 1 2号）に基づ

く有害物質試験

    有害物質を含有する家庭用品の規制に関

する法律（昭和48年法律第1 1 2号）に基づ

く有害物質試験

 (１) 塩化水素 １件 4,350円   (１) 塩化水素 １件 4,070円

      (２) 塩化ビニル １件 9,990円

 (２) 水酸化カリウム又は水酸化ナトリウ

ム

１成分 4,290円   (３) 水酸化カリウム又は水酸化ナトリウ

ム

１成分 3,980円

 (３) 有機燐化合物 １成分 19,300円   (４) 有機燐化合物 １成分 16,560円

 (４) 有機錫
す ず

化合物 １成分 18,200円   (５) 有機錫
す ず

化合物 １成分 16,390円

 (５) 有機塩素化合物 １成分 15,770円   (６) 有機塩素化合物 １成分 12,610円

 (６) ホルムアルデヒド １件 9,310円   (７) ホルムアルデヒド １件 8,500円

 (７) メタノール １成分 9,290円   (８) メタノール １成分 6,190円

 (８) 有機水銀化合物 １成分 11,710円   (９) 有機水銀化合物 １成分 10,940円

  (９) 硫酸 １件 4,350円   (10) 硫酸 １件 4,070円

8

附 則

この規則は、令和６年４月１日から施行する。